抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：10556臺北市松山區
八德路2段342號(營
建署)

聯絡人：林煥軒

聯絡電話：02-87712966
電子郵件：lin103056@cpami.gov.tw
傳真：02-27772358

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國108年5月2日
發文字號：內授營綜字第1080807236號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本部108年4月9日召開「國土計畫法申請使用許可審

查費收費辦法（草案）」研商會議紀錄1份，請查照。

說明：依本部108年4月2日內授營綜字第1080805808號開會通知

單續辦。

正本：國家發展委員會、行政院農業委員會漁業署、財政部、科技部、經濟部工業
局、經濟部能源局、交通部觀光局、教育部、文化部、國防部、臺灣省14縣(市)
政府、新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政府、本
部法規委員會

副本：本部營建署綜合計畫組（2科、3科）(含附件)

1

「國土計畫法申請使用許可審查費收費辦法（草

案）」研商會議紀錄

壹、開會時間：108 年 4 月 9 日（星期二）上午 9 時 30 分

貳、開會地點：本部營建署 105 會議室

參、主持人：林組長秉勳

紀錄：林煥軒

肆、出席單位（詳後附簽到簿）

伍、討論事項：討論國土計畫法申請使用許可審查費收費辦

法（草案）。

決議：

一、本次會議以會議當日提出之條文草案為討論版本。

二、有關本辦法（草案）條文修正如下（修正後版本詳附件

1）：

（一）辦法名稱：修正通過，修正為「國土計畫使用許可審

查費收費辦法」。

（二）草案總說明：修正通過。序文修正為：「國土計畫法（以

下簡稱本法）業於一百零五年一月六日公布，同年五

月一日施行，有關第二十四條第五項各級主管機關依

本法第七條辦理使用許可審查，應向申請人收取審查

費，其收費辦法由中央主管機關定之，爰綜合考量申

請使用許可案件所屬國土功能分區、區位（平地、山

坡地）、面積規模及案件類型（新申請案、變更案等），

擬具國土計畫使用許可審查費收費辦法（以下簡稱本

2

辦法）草案，計七條，其要點如下：……」

（三）第 1條：照案通過。

（四）第 2條：修正通過。

1.第 1 項修正為：「主管機關依本法審議申請使用許可

案件，位於國土保育地區、農業發展地區或城鄉發展

地區者，應依附表一收取審查費；位於海洋資源地區

者，應依附表二收取審查費；於城鄉發展地區申請填

海造地者，應依附表三收取審查費。」

2.第 2項刪除。考量倘依申請範圍內平地及山坡地所占

面積規模等級合計審查費，將造成「申請範圍包含平

地及山坡地案件」應繳交之審查費較面積相同但「全

區皆為平地或山坡地案件」高出甚多之不公平情形，

爰刪除本項規定，改以申請範圍包含山坡地之案件加

計一定數額費用之方式辦理。

3.第 3 項移列為第 2 項，並修正為：「依原區域計畫法

或本法規定取得各級主管機關許可後，申請人擴大使

用計畫面積，或變更整體土地使用性質提送變更使用

計畫者，應依前項規定收取審查費。」以明定依原區

域計畫法規定取得開發許可之案件，後續變更使用計

畫之審查費收費方式。

4.說明欄文字配合前開修正一併調整。

（五）第 3條：修正通過。

1.第 1 項修正為：「申請人依原區域計畫法或本法規定

取得使用許可後，變更原經主管機關許可之使用計畫，

除屬前條第二項情形外，應按附表四變更類型收取審

3

查費。但有下列情形之一者，免收取審查費：一、因

地籍測量結果與原許可面積、範圍不符。二、配合政

府興辦公共工程或建設計畫。三、因政府依法辦理徵

收或撥用致原許可使用計畫範圍調整。四、因本法實

施致原許可使用計畫與土地使用管制內容不符。五、

依本法第二十四條廢止使用許可。」

2.參酌財政部會後補充意見（詳附件 2），修正內容及理

由如下：

（1）刪除第 2 款：「不涉及計畫實質內容及配置調整」

之免徵規定，原本款規定之變更事項納入附表四

「變更內容對照表（一）」類型收費，其餘各款次

向前順移。本款變更事項未符規費法第 12條免徵

規費之規定，爰依據成本填補原則徵收規費。

（2）增訂第 5 款：「依本法第二十四條廢止使用許可之

案件」規定。依據國土計畫法第 7 條規定，使用許

可、許可變更及廢止之審議係屬國土審議會辦理事

項之一。另依同法第 24 條第 6 項規定：「申請人

取得主管機關之許可後……未依經許可之使用計

畫使用或違反其他相關法規規定，經限期改善而未

改善或經目的事業、水土保持、環境保護等主管機

關廢止有關計畫者，廢止其使用許可。」考量使用

許可之廢止，係主管機關基於申請人未依經許可之

使用計畫使用或違反其他相關法規規定，經限期改

善而未改善，或經目的事業、水土保持、環境保護

等主管機關廢止其有關計畫等事實，本權責所為之

4

處分，而非被動受理申請廢止，應得適用規費法第

12條規定：「有下列各款情事之一者，業務主管機

關得免徵、減徵或停徵應徵收之規費：一、各機關

學校辦理業務或教育宣導。……」免徵審查費。

（六）第 4 條：修正通過。修正為「主管機關依前二條規定

收取審查費時，應以書面通知申請人限期繳納，屆期

未繳交者，不予審議，並將案件資料退回。」

（七）第 5 條：照案通過。

（八）第 6條：照案通過。

（九）第 7 條：照案通過。

（十）附表：

1.數字以國字小寫書寫，以符法規體例。

2.附表一：

（1）配合前開第 2 條修正，刪除平地及山坡地之區位

區分及山坡地面積規模費用等級，並修正「屬性

質特殊使用者酌加 40,000 元」為「一、屬性質特

殊使用者加計四萬元」，並加列「二、申請使用許

可範圍包含山坡地者加計二萬元」。

（2）「超過…公頃至…公頃」修正為「超過…公頃…公

頃以下」

3.附表二：修正「酌加」為「加計」。

4.附表四：刪除說明欄，並將變更內容對照表分為二種

類型，分別收取不同數額費用。

陸、臨時動議：無。

柒、散會（下午 12時 10分）

5

國土計畫使用許可審查費收費辦法草案

總說明

國土計畫法（以下簡稱本法）業於一百零五年一月六日公布，同

年五月一日施行，有關第二十四條第五項各級主管機關依本法第七條

辦理使用許可審查，應向申請人收取審查費，其收費辦法由中央主管

機關定之，爰綜合考量申請使用許可案件所屬國土功能分區、區位（平

地、山坡地）、面積規模及案件類型（新申請案、變更案等），擬具國

土計畫使用許可審查費收費辦法（以下簡稱本辦法）草案，計七條，

其要點如下：

一、收費方式、費額。（草案第二條）

二、計畫變更審查繳交或免收審查費規定。（草案第三條）

三、繳交期限。（草案第四條）

四、繳交方式。（草案第五條）

五、溢繳或誤繳審查費處理。（草案第六條）

6

國土計畫使用許可審查費收費辦法草案

條文 說明

第一條 本辦法依國土計畫法（以下簡稱

本法）第二十四條第五項及規費法第十

條第一項規定訂定之。

本辦法授權依據。

第二條 主管機關依本法審議申請使用許

可案件，位於國土保育地區、農業發展

地區或城鄉發展地區者，應依附表一收

取審查費；位於海洋資源地區者，應依

附表二收取審查費；於城鄉發展地區申

請填海造地者，應依附表三收取審查

費。

依原區域計畫法或本法規定取得

各級主管機關許可後，申請人擴大使

用計畫面積，或變更整體土地使用性

質提送變更使用計畫者，應依前項規

定收取審查費。

一、第一項明定各級國土計畫主管機

關審議申請使用許可案件，係依

據申請使用之區位所處之國土

功能分區及是否屬填海造地案

件，適用不同收費標準。

二、第二項明定業依區域計畫法獲准

開發許可，或依國土計畫法（以

下簡稱本法）取得許可之案件，

依本法規定提出變更使用計畫，

針對申請使用計畫範圍予以擴

大、變更整體土地使用性質（如

工業使用變更為住宅使用）而提

送變更使用計畫者，應就其擴大

或變更之範圍，比照新申請案件

收取審查費。

第三條 申請人依原區域計畫法或本法規

定取得使用許可後，變更原經主管機關

許可之使用計畫，除屬前條第二項情形

外，應按附表四變更類型收取審查費。

但有下列情形之一者，免收取審查費：

一、因地籍測量結果與原許可面積、範

圍不符。

二、配合政府興辦公共工程或建設計

畫。

三、因政府依法辦理徵收或撥用致原

許可使用計畫範圍調整。

四、因本法實施致原許可使用計畫與

土地使用管制內容不符。

五、依本法第二十四條廢止使用許可。

一、明定變更使用計畫若未涉及計畫

面積擴大或變更整體土地使用

性質，審查費之收取方式。

二、申請人於獲准許可後，為辦理土

地使用異動登記或申請建築執

照，須辦理地籍測量，倘地籍測

量結果與原許可面積、範圍有所

誤差，而須變更使用計畫者，因

屬配合地政法規及行政作業需

求辦理，符合規費法第十二條第

一款規定，應免收取審查費，明

定第一款規定。

三、因政府興辦公共工程或建設計

畫，或政府用地需求依法辦理徵

收或撥用致減少原許可計畫範

圍，致須變更原許可計畫內容，

7

條文 說明

因屬配合政府執行公權力業務，

符合規費法第十二條第一款規

定，應免收取審查費，明定第二

款及第三款規定。

四、前依區域計畫法獲准開發許可之

案件，於本法實施後，原許可計

畫與本法第二十三條第二項或

第四項所定土地使用管制內容

不符，而需配合國家土地使用管

制計畫指導辦理變更使用計畫

者，符合規費法第十二條第一款

規定，應免收取審查費，明定第

四款規定。

五、依本法第二十四條第六項規定廢

止使用許可之案件，係主管機關

基於廢止條件成就後，本權責所

為之行政處分，符合規費法第十

二條第一款規定，爰予免徵，明

定第五款規定。

第四條 主管機關依前二條規定收取審查

費時，應以書面通知申請人限期繳納，

屆期未繳交者，不予審議，並將案件資

料退回。

明定主管機關應以正式書面方式通

知申請人限期繳費，以盡告知之職。

並明定申請人未依規定完成繳費程

序者，不予審議。

第五條 申請人應以現金、銀行本票或本

行支票繳交審查費。

明定審查費之繳交方式。

第六條 依本辦法規定繳納之審查費，除

有溢繳或誤繳情形，得依規費法規定辦

理外，不予退費。

依據規費法第十八條第一項規定，繳

費義務人有溢繳、誤繳規費之情事

者，得於繳費之日起五年內申請退

還，訂定本條規定。

第七條 本辦法施行日期，由中央主管機

關定之。

本辦法施行日期。

8

附表一

國土保育地區、農業發展地區或城鄉發展地區申

請使用許可審查收費標準表
單位：新臺幣 元

等級 一 二 三 四 五 六

面積 五公頃以下
超過五公頃

十公頃以下

超過十公頃

二十公頃以下

超過二十公頃

五十公頃以下

超過五十公頃

一百公頃以下

超過

一百公頃

審查費

金額

十四萬五千  十六萬五千  十八萬  十九萬五千  二十三萬五千  二十五萬

一、屬性質特殊使用者加計四萬元。

二、申請使用許可範圍包含山坡地者加計二萬元。

說明：

配合第二條第一項規定，訂定本附表。

9

附表二

海洋資源地區申請使用許可審查收費標準表
單位：新臺幣 元

等級 一 二 三

申請面積 三十公頃以下 超過三十公頃

五十公頃以下

超過五十公頃

審查費金額 十二萬 二十萬 三十萬

屬性質特殊使用者加計四萬元。

說明：

配合第二條第一項規定，訂定本附表。

10

附表三

填海造地申請使用許可審查收費標準表
單位：新臺幣 元

等級 一 二 三 四

申請面積 三十公頃以下
超過三十公頃

一百公頃以下

超過一百公頃

三百公頃以下
超過三百公頃

審

查

費

金

額

審查使用計畫 二十五萬 三十萬 三十八萬 四十一萬

審查造地施工

計畫
三十萬 三十八萬 三十八萬 四十一萬

合計 五十五萬 六十八萬 七十六萬 八十二萬

說明：

配合第二條第一項規定，訂定本附表。

11

附表四

申請變更內容對照表或變更使用計畫審查收費

標準表
單位：新臺幣 元

計畫變更類型 審查費金額

變更內容對照表(一)

以變更內容對照表備查案件，如屬不涉及計

畫實質內容及配置調整，如變更申請人、更正

計畫名稱或書圖內容誤植等。

一千

變更內容對照表(二)
以變更內容對照表備查案件，不屬變更內容

對照表(一)所列變更情形者。
二萬

變更使用計畫 九萬五千

說明：

配合第三條第一項規定，訂定本附表。

	空白頁面